Resposta ao Requerimento nº 262/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre o transporte escolar que atende a Emeb Professora

Dirce Antonio.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.I. nº 488/2023 — S.E.Imbrg

Valinhos, 10 de março de 2023.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: Cl nº 260/2023-DAI/SG

Requerimento nº 262/2023 — Vereador Franklin Duarte

Em resposta à solicitação em epígrafe:

Considerando que fomos procurados por pais de alunos moradores do bairro Nova
Espírito Santo - Condomínio Vale das Figueiras. Os mesmos relatam que até o ano
passado era oferecido o transporte escolar pela Municipalidade que levavam os
alunos para EMEB Professora Dirce Antônio, localizada no bairro Parque dos
Cocais.

Porém, este ano, de acordo com relatos dos pais, a escola informou que não irá

oferecer o transporte público gratuito, sendo que o transporte passa defronte ao
Condomínio Vale das Figueiras, vai até os Condomínios Residenciais Bem-Te-Vi,
Quero Quero, e passa novamente defronte ao Condomínio Vale das Figueiras.

Muitos pais não têm condições de pagar um transporte particular para seus filhos e
os mesmos solicitam que a Municipalidade autorize o embarque das crianças que
moram no Condomínio Vale das Figueiras, pois tem criança perdendo o dia de aula
por não ter condução.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A Municipalidade tem conhecimento desta situação?

Resposta: Sim. Desde o início de 2022 estamos organizando o transporte fretado e

orientando a escola, que por sua vez, orientava os pais a respeito da utilização do
transporte fretado e do passe escolar e assim conseguirmos nos adequar a

Resolução SE nº 27, de 09/05/2011 e a Cartilha do Transporte Escolar (Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, do MEC), aos
contratos existentes de transporte fretado e zelar pelos recursos financeiros
empregados na contratação de transporte escolar.

2) Se sim, quais providências serão tomadas?
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Resposta: Continuamos atendendo aos alunos menores de 12 anos e alunos
residentes a uma distância maior que 2 km da escola, desde que não haja barreiras
físicas, conforme Resolução SE nº 27 e Cartilha do Transporte Escolar (Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, do MEC).

3) Qual a possibilidade da Municipalidade atender o pedido pleiteado pelos
pais?

Resposta: O Condomínio Vale das Figueiras fica localizado a 700 m da EMEB Dirce
Antônio, conforme segue na análise abaixo, possui distância bem menor que os 2

km estabelecidos para atendimento com transporte escolar.
Além do que, hoje os contratos e recursos existentes não conseguem atender toda a

demanda sem estabelecimento de parâmetros, estes também seguidos pelo Estado
para atendimento dos alunos com o transporte escolar.

= ) a :o io  CE ERES

4) Qual é a empresa responsável pelo transporte dos alunos da EMEB
Professora Dirce Antônio? Enviar cópia do itinerário e horário do transporte
escolar.

Resposta: A empresa detentora do contrato é a Raftur Transporte de Passageiros
Ltda ME.

Há duas linhas que atendem, em conjunto, as EMEBs Dirce Antônio (antiga EMEB
Emely T. Machado), Cecília Meireles, Jorge Bierrenbach de Castro e Gov. Orestes
Quércia; a linha 05 e a 24.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Linha 05

Itinerário: EMEB Dirce Antônio, passa na EMEB Cecília Meireles e EMEB Gov.
Orestes Quércia e depois na EMEB Jorge Bierrenbach de Castro, seguindo pela R.

das Azaléias, R. Angelina L. Bonani, R. Reno Oscar Bessegio, R. Albertina de
Castro Prado, R. João Joanim tordin, R. Fonte Mécia, R. Pedro Pellegrini, R. Fonte
Mécia, R. José Carmino Giardelli e Av. Champs Elysées.

Linha 24

Itinerário: EMEB Dirce Antônio, passa na EMEB Cecília Meireles e EMEB Gov.
Orestes Quércia e depois na EMEB Jorge Bierrenbach de Castro, seguindo pela R.

das Azaléias, R. Angelina L. Bonani, seguindo para o bairro Frutal.

Horário: É determinado pelos horários de entrada e saída das escolas, ou seja:
EMEB Dirce Antônio - manhã - 7h15min — 11h15min

- tarde - 13h - 17h

EMEB Cecília Meireles - manhã - 7h - 11h30min
- tarde - 13h - 17h

EMEB Gov. Orestes Quércia - manhã - 7h15min — 11h15min
- tarde - 13h - 17h30min

EMEB Jorge Bierrenbach de Castro - manhã - 7h — 11h30min
- tarde - 13h - 17h

Cada trecho (escola - ponto final) leva aproximadamente 35 minutos para ser
cumprido.

5) Qual era o itinerário do transporte que atende a EMEB Professora Dirce
Antônio nos anos de 2021 e 2022? Enviar cópia das planilhas.

Resposta: O itinerário era o mesmo realizado atualmente e mencionado no item 4.

6) Qual é o itinerário do transporte que atende a EMEB Professora Dirce
Antônio para o ano de 2023? Enviar cópia da planilha.

Resposta: Já mencionado no item 4.

7) Teve alguma alteração do itinerário do transporte escolar que atende a
EMEB Professora Dirce Antônio? Se sim, qual?

Resposta: Para cumprir os itinerários mencionados no item 4, há outras ruas de
acesso para as ruas principais do itinerário, mas as do itinerário mencionado são de

passagem obrigatória.

8) Qual a quantidade de alunos que utilizam o transporte público escolar que
atende a EMEB Professora Dirce Antonio nos anos de 2021, 2022 e 2023?

Resposta: Seguem as quantidades considerando as quatro escolas atendidas:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

Transporte Fretado

2021 - 160 alunos nos turnos da manhã e da tarde.
2022 - 180 alunos nos turnos da manhã e da tarde.

2023 - 135 alunos nos turnos da manhã e da tarde, até o momento.

Passe escolar

2021 - 32 alunos nos turnos da manhã e da tarde e 66 no turno da noite (EJA).
2022 - 48 alunos nos turnos da manhã e da tarde e 119 no turno da noite (EJA).
2023 - 63 alunos nos turnos da manhã e da tarde e 44 no turno da noite (EJA)

9) Por quais motivos o transporte escolar deixou de atender as crianças que
residem no Condomínio Vale das Figueiras?

Resposta: Os motivos, como Já mencionados, são a necessidade de adequação aos
recursos e parâmetros hoje existentes para o atendimento de transporte escolar.

Atenciosamente,

“Sandra Regina Basso Ramires Claudinei Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretária da Educação

Coord. de Gestão de Transporte Escolar Secretária
e Universitário e Bolsa de Estudos SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FVY6CJ1GM06E1DYS
		2023-03-17T15:25:21-0300